



PARLAMENTUL EUROPEAN

2014 - 2019

Comisia pentru afaceri economice și monetare

2014/2040(BUD)

31.7.2014

AMENDAMENTELE

1 - 42

Proiect de aviz
Nils Torvalds
(PE536.152v02-00)

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2015 - toate
secțiunile
(2014/2040(BUD))

AM_Com_NonLegOpinion

Amendamentul 1
Olle Ludvigsson

Proiect de aviz
Punctul -1 (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

-1. salută intenția Comisiei de a promova în mod deosebit inovarea, competitivitatea, creșterea economică și ocuparea forței de muncă prin includerea subrubricii 1.1 - care cuprinde politicile cheie pentru sprijinirea evoluțiilor pozitive în aceste domenii - între prioritățile de prim rang ale proiectului său de buget;

Or. en

Amendamentul 2
Miguel Viegas, Paloma López, Rina Ronja Kari

Proiect de aviz
Punctul -1 (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

-1. relevă faptul că bugetul pentru 2015 reflectă, cu privire la aspectele care intră în domeniul de competență al acestei comisii, aceeași matrice ideologică utilizată și pentru actualul proiect de construcție a unei Uniuni Europene pe baza unor principii federaliste, neolibérale, având drept obiectiv impunerea unui model de guvernare unic în toate statele membre, fără a ține seama de caracterul specific al acestora și de nivelul lor de dezvoltare;

Or. pt

Amendamentul 3
Miguel Viegas, Rina Ronja Kari

Proiect de aviz
Punctul -1 (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

-1. remarcă faptul că, în consecință, se alocă sume mai mari pentru analiza și monitorizarea politicilor pe care UE le impune statelor sale membre;

Or. pt

Amendamentul 4
Miguel Viegas, Rina Ronja Kari

Proiect de aviz
Punctul -1 (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

-1. regretă faptul că UE în ansamblu și, în special, activitățile de coordonare, supraveghere și comunicare asociate cu UEM generează un volum tot mai mare de cheltuieli, alimentând astfel mecanismele de propagandă - a căror sferă de acțiune include spațiul european și țările din afara UE - menite să disemineze valorile care stau la baza actualului model european, deși acestea au fost respinse deja în mod repetat prin referendum;

Or. pt

Amendamentul 5
Miguel Viegas

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. reamintește că Parlamentul European a sprijinit cu convingere crearea autorităților europene de supraveghere și consideră că Uniunea trebuie să îmbunătățească în continuare supravegherea la nivelul Uniunii; ***consideră că, pe lângă BCE, autoritățile europene de supraveghere reprezintă o piatră de temelie pentru a avea piețe financiare pe deplin funcționale în Uniune, fiind esențiale pentru redresarea economică și crearea de locuri de muncă și creștere în Europa, precum și pentru prevenirea viitoarelor crize din sectorul financiar;***

Amendamentul

1. reamintește că Parlamentul European a sprijinit cu convingere crearea autorităților europene de supraveghere și consideră că Uniunea trebuie să îmbunătățească în continuare supravegherea la nivelul Uniunii;

Or. pt

Amendamentul 6 Kay Swinburne

Proiect de aviz Punctul 1

Proiectul de aviz

1. reamintește că Parlamentul European a sprijinit cu convingere crearea autorităților europene de supraveghere și consideră că Uniunea trebuie să îmbunătățească în continuare ***supravegherea la nivelul*** Uniunii; consideră că, pe lângă BCE, autoritățile europene de supraveghere reprezintă o piatră de temelie pentru a avea piețe financiare pe deplin funcționale în Uniune, fiind esențiale pentru redresarea economică și crearea de locuri de muncă și creștere în Europa, precum și pentru prevenirea viitoarelor crize din sectorul financiar;

Amendamentul

1. reamintește că Parlamentul European a sprijinit cu convingere crearea autorităților europene de supraveghere și consideră că Uniunea trebuie să îmbunătățească în continuare ***calitatea supravegherii pe întreg teritoriul*** Uniunii; consideră că, pe lângă BCE, autoritățile europene de supraveghere reprezintă o piatră de temelie pentru a avea piețe financiare pe deplin funcționale în Uniune, fiind esențiale pentru redresarea economică și crearea de locuri de muncă și creștere în Europa, precum și pentru prevenirea ***și gestionarea*** viitoarelor crize din sectorul financiar;

Or. en

Amendamentul 7
Olle Ludvigsson

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. reamintește că Parlamentul European a sprijinit cu convingere crearea autorităților europene de supraveghere și consideră că Uniunea trebuie să îmbunătățească în continuare supravegherea la nivelul Uniunii; consideră că, pe lângă BCE, autoritățile europene de supraveghere reprezintă o piatră de temelie pentru a avea piețe financiare pe deplin funcționale în Uniune, fiind esențiale pentru redresarea economică și crearea de locuri de muncă și creștere în Europa, precum și pentru prevenirea viitoarelor crize din sectorul financiar;

Amendamentul

1. reamintește că Parlamentul European a sprijinit cu convingere **și a avut o contribuție foarte susținută la** crearea autorităților europene de supraveghere și consideră că Uniunea trebuie să îmbunătățească în continuare supravegherea la nivelul Uniunii; consideră că, pe lângă BCE, autoritățile europene de supraveghere reprezintă o piatră de temelie pentru a avea piețe financiare pe deplin funcționale în Uniune, fiind esențiale pentru redresarea economică și crearea de locuri de muncă și creștere în Europa, precum și pentru prevenirea viitoarelor crize din sectorul financiar;

Or. en

Amendamentul 8
Ivana Maletić

Proiect de aviz
Punctul 1 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1a. ținând seama de obiectivele Strategiei Europa 2020 și de necesitatea stimulării creșterii economice și a dezvoltării, precum și a soluționării problemei șomajului, în special în rândul tinerilor, solicită Comisiei să pună accentul, în cadrul acordurilor de parteneriat cu statele membre și al programelor operaționale, pe proiectele de dezvoltare și pe strategiile de promovare a creșterii economice, prin măsuri precum asigurarea unor surse de finanțare pentru

întreprinderile mici și mijlocii, canalizând astfel resurse bugetare în vederea realizării unei Europe inovatoare, creative și competitive;

Or. hr

Amendamentul 9
Ivana Maletić

Proiect de aviz
Punctul 1 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1b. având în vedere faptul că semestrul european a fost creat în scopul coordonării politicilor economice ale statelor membre la nivelul UE și că, în acest scop, Comisia realizează o analiză detaliată a programelor economice și de reformă structurală ale statelor membre și, în cooperare cu acestea, emite recomandări care le sunt adresate, consideră că, pe durata semestrului european, statele membre pot învăța unul de la altul prin schimb de experiență, ceea ce le permite să își atingă obiectivele mai rapid și cu mai mult succes; consideră că este important, prin urmare, să se utilizeze bugetul UE pentru a promova programele de dezvoltare a competențelor umane, prin intermediul cărora să se realizeze schimburi de experiență și de cunoștințe în domeniul finanțelor publice, al sistemului financiar, al reformelor structurale, al ocupării forței de muncă și al politicilor sociale; solicită Comisiei ca, în cooperare cu statele membre, să încurajeze investițiile în activitățile de analiză, cercetare științifică și inovare în domeniile menționate mai sus, precum și schimbul de experiență și de cunoștințe prin intermediul proiectelor finanțate în temeiul fondurilor structurale și de

investiții europene;

Or. hr

Amendamentul 10

Ivana Maletić

Proiect de aviz

Punctul 1 c (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1c. având în vedere faptul că buna gestiune financiară este esențială pentru execuția corespunzătoare a bugetului UE, precum și a bugetelor naționale, întrucât sporește eficacitatea cheltuielilor, reduce posibilitatea apariției unor fraude și erori și crește transparența procesului bugetar, consideră că este important ca bugetul UE să fie folosit pentru a promova programele menite să dezvolte sistemele statistice, contabile și de raportare ale statelor membre, să consolideze procedurile de audit și de supraveghere și să implementeze sistemele de gestiune financiară și de control; invită, prin urmare, Comisia să utilizeze fără întârziere și în mod eficace Sistemul de informații antifraudă (AFIS) și programul statistic european și, în cooperare cu statele membre, să canalizeze resurse din fondurile structurale și de investiții europene către consolidarea capacităților și schimbul de experiență și de cunoștințe între statele membre în domeniul gestiunii și al raportării financiare;

Or. hr

Amendamentul 11

Ivana Maletić

PE537.267v01-00

8/25

AM\1032568RO.doc

Proiect de aviz
Punctul 1 d (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1d. având în vedere faptul că recomandările adresate statelor membre în contextul semestrului european au în vedere, cel mai adesea, consolidarea sistemului de colectare a impozitelor, prevenirea evaziunii fiscale, buna gestiune a veniturilor, precum și calcularea cheltuielilor fiscale, principalul obiectiv fiind creșterea competitivității, ceea ce implică necesitatea unui sistem fiscal stabil și previzibil, precum și a unei gestiuni optimizate și a unei eficiențe sporite a sistemului fiscal existent, consideră că este esențial pentru statele membre să facă schimb de experiență și de cunoștințe în domeniul administrării fiscale; invită, prin urmare, Comisia să utilizeze fără întârziere și în mod eficace programele Fiscalis și Hercule III și, în cooperare cu statele membre, să canalizeze resurse din fondurile structurale și de investiții europene către consolidarea capacităților și către schimbul de experiență și de cunoștințe între statele membre, în vederea asigurării unui nivel înalt de punere în aplicare a politicii fiscale;

Or. hr

Amendamentul 12
Miguel Viegas, Paloma López, Rina Ronja Kari

Proiect de aviz
Punctul 1 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1a. condamnă creșterea fondurilor alocate pentru politica în domeniul

afacerilor economice și financiare internaționale, sau pentru așa-numita asistență financiară, această tendință fiind în concordanță cu abordarea UE de încălcare a suveranității statelor naționale, unicul scop urmărit fiind, însă, acela de a impune reforme structurale și de a deschide calea pentru companiile multinaționale;

Or. pt

Amendamentul 13
Miguel Viegas, Rina Ronja Kari

Proiect de aviz
Punctul 1 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1b. constată că, pentru a aborda criza financiară din sectorul bancar, care a fost declanșată de erorile grave survenite în funcționarea pieței, UE recurge la măsuri de supraveghere prin intermediul diferitelor agenții, în speranța că în acest mod va putea găsi soluții pentru contradicțiile inerente sistemului;

Or. pt

Amendamentul 14
Olle Ludvigsson

Proiect de aviz
Punctul 2

Proiectul de aviz

Amendamentul

2. subliniază faptul că sarcinile suplimentare încredințate autorităților europene de supraveghere, în special monitorizarea aplicării adecvate a **legislației** UE și a respectării actelor

2. subliniază faptul că sarcinile suplimentare încredințate autorităților europene de supraveghere, în special monitorizarea aplicării adecvate a **noii legislații** a UE și a respectării **noilor acte**

legislative, **noile** mandate instituite în temeiul legislației privind uniunea bancară, precum și viitoarele sarcini prevăzute în propunerile legislative **planificate** vor necesita mijloace bugetare adecvate pentru ca autoritățile să își poată îndeplini sarcinile de supraveghere și reglementare, astfel cum sunt prevăzute în regulamentele privind autoritățile europene de supraveghere;

legislative **și a noilor** mandate instituite în temeiul legislației privind uniunea bancară, precum și viitoarele sarcini prevăzute în propunerile legislative **depuse** vor necesita mijloace bugetare adecvate pentru ca autoritățile să își poată îndeplini sarcinile de supraveghere și reglementare, astfel cum sunt prevăzute în regulamentele privind autoritățile europene de supraveghere;

Or. en

Amendamentul 15 **Kay Swinburne**

Proiect de aviz **Punctul 2 a (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

2a. constată că autoritățile europene de supraveghere funcționează în prezent cu un număr de angajați care este semnificativ mai redus față de cel autorizat în temeiul bugetului pentru 2014 al Uniunii și, prin urmare, sprijină propunerea Comisiei de a utiliza aceleași obiective în materie de personal pentru exercițiul 2015;

Or. en

Amendamentul 16 **Kay Swinburne**

Proiect de aviz **Punctul 3**

Proiectul de aviz

Amendamentul

3. își exprimă, prin urmare, **preocupările cu privire la** propunerea Comisiei de reducere semnificativă a creditelor de plată

3. **admite faptul că, în urma recesiunii economice, există o presiune considerabilă asupra finanțelor publice și**

pentru cele trei autorități europene de supraveghere, în comparație cu bugetele lor respective pentru 2014, precum și propunerea sa de a păstra în 2015 același număr de posturi în schema de personal ca în 2014;

își exprimă, prin urmare, **sprijinul pentru** propunerea Comisiei de reducere semnificativă a creditelor de plată pentru cele trei autorități europene de supraveghere, în comparație cu bugetele lor respective pentru 2014, precum și **pentru** propunerea sa de a păstra în 2015 același număr de posturi în schema de personal ca în 2014;

Or. en

Amendamentul 17 **Marco Valli, Marco Zanni**

Proiect de aviz **Punctul 3**

Proiectul de aviz

3. își exprimă, prin urmare, preocupările cu privire la propunerea Comisiei de reducere semnificativă a creditelor de plată pentru cele trei autorități europene de supraveghere, în comparație cu bugetele lor respective pentru 2014, precum și propunerea sa de a păstra în 2015 același număr de posturi în schema de personal ca în 2014;

Amendamentul

3. intenționează să analizeze propunerea Comisiei de reducere semnificativă a creditelor de plată pentru cele trei autorități europene de supraveghere, în comparație cu bugetele lor respective pentru 2014, precum și propunerea sa de a păstra în 2015 același număr de posturi în schema de personal ca în 2014;

Or. it

Amendamentul 18 **Miguel Viegas**

Proiect de aviz **Punctul 3**

Proiectul de aviz

3. își exprimă, prin urmare, preocupările cu privire la propunerea Comisiei de reducere semnificativă a creditelor de plată pentru cele trei autorități europene de

Amendamentul

3. constată, cu toate acestea, faptul că propunerile Comisiei **prevăd o** reducere semnificativă a creditelor de plată pentru cele trei autorități europene de

supraveghere, în comparație cu bugetele lor respective pentru 2014, precum și **propunerea sa de a păstra** în 2015 **același** număr de posturi în schema de personal ca în 2014;

supraveghere, în comparație cu bugetele lor respective pentru 2014, precum și **menținerea** în 2015 **a aceluiași** număr de posturi în schema de personal ca în 2014;

Or. pt

Amendamentul 19 **Olle Ludvigsson**

Proiect de aviz **Punctul 3**

Proiectul de aviz

3. își exprimă, prin urmare, preocupările cu privire la propunerea Comisiei de reducere semnificativă a creditelor **de plată** pentru cele trei autorități europene de supraveghere, în comparație cu bugetele lor respective pentru 2014, precum și propunerea sa de a păstra în 2015 același număr de posturi în schema de personal ca în 2014;

Amendamentul

3. își exprimă, prin urmare, preocupările cu privire la propunerea Comisiei de reducere semnificativă a creditelor pentru cele trei autorități europene de supraveghere, în comparație cu bugetele lor respective pentru 2014, precum și propunerea sa de a păstra în 2015 același număr de posturi în schema de personal ca în 2014; **consideră că, în acest caz, opțiunea Comisiei de reducere a bugetelor autorităților încadrate în categoria „noi sarcini” nu poate fi justificată din punct de vedere logic;**

Or. en

Amendamentul 20 **Olle Ludvigsson**

Proiect de aviz **Punctul 3 a (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

3a. regretă că abordarea Consiliului în ceea ce privește creditele destinate autorităților europene de supraveghere este prea restrictivă, la fel ca și cea a

Comisiei;

Or. en

Amendamentul 21

Marco Valli, Marco Zanni

Proiect de aviz

Punctul 4

Proiectul de aviz

4. subliniază că autoritățile europene de supraveghere au nevoie de resurse umane adecvate pentru a-și îndeplini sarcinile de supraveghere și de reglementare într-un mod satisfăcător; *sugerează ca eventualele suplimentări de resurse umane să fie precedate sau însoțite de eforturi de raționalizare, cum ar fi operarea de realocări în vederea sporirii eficienței; subliniază că autoritățile europene de supraveghere au declarat că întâmpină dificultăți în angajarea de membri ai personalului cu un anumit grad de vechime și sunt limitate în îndeplinirea mandatului lor din lipsă de resurse; personalul și resursele disponibile nu reflectă sarcinile care trebuie îndeplinite, în special activitatea mare consumatoare de resurse și constrânsă de timp de elaborare a cadrului unic de reglementare;*

Amendamentul

4. subliniază că autoritățile europene de supraveghere au nevoie de resurse umane adecvate pentru a-și îndeplini sarcinile de supraveghere și de reglementare într-un mod satisfăcător; *remarcă totuși faptul că modul de clasificare a personalului pe grade reflectă în mod evident preponderența gradelor superioare, numărul administratorilor (AD) fiind foarte ridicat comparativ cu numărul asistenților (AST); sugerează, prin urmare, să se raționalizeze și să se reorganizeze încadrarea personalului, pentru a restabili echilibrul în ceea ce privește resursele disponibile la nivel intern; subliniază, de asemenea, că orice măsură de suplimentare a resurselor umane va trebui să fie în concordanță cu criteriile menționate mai sus;*

Or. it

Amendamentul 22

Ivana Maletić

Proiect de aviz

Punctul 4

Proiectul de aviz

4. subliniază că autoritățile europene de

Amendamentul

4. subliniază că autoritățile europene de

supraveghere au nevoie de resurse umane adecvate pentru a-și îndeplini sarcinile de supraveghere și de reglementare într-un mod satisfăcător; sugerează ca eventualele suplimentări de resurse umane să fie precedate sau însoțite de eforturi de raționalizare, cum ar fi operarea de realocări în vederea sporirii eficienței; subliniază că autoritățile europene de supraveghere au declarat că întâmpină dificultăți în angajarea de membri ai personalului cu un anumit grad de vechime și sunt limitate în îndeplinirea mandatului lor din lipsă de resurse; personalul și resursele disponibile nu reflectă sarcinile care trebuie îndeplinite, în special activitatea mare consumatoare de resurse și constrânsă de timp de elaborare a cadrului unic de reglementare;

supraveghere au nevoie de resurse umane adecvate pentru a-și îndeplini sarcinile de supraveghere și de reglementare într-un mod satisfăcător; sugerează ca eventualele suplimentări de resurse umane să fie precedate sau însoțite de eforturi de raționalizare, cum ar fi operarea de realocări în vederea sporirii eficienței; subliniază că ***o astfel de raționalizare nu trebuie să afecteze cooperarea cu instituțiile științifice, desfășurarea de activități de cercetare și analiză sau educația și formarea și că, dimpotrivă, investițiile și numărul activităților din aceste domenii trebuie să fie suplimentate;*** subliniază că autoritățile europene de supraveghere au declarat că întâmpină dificultăți în angajarea de membri ai personalului cu un anumit grad de vechime și sunt limitate în îndeplinirea mandatului lor din lipsă de resurse; personalul și resursele disponibile nu reflectă sarcinile care trebuie îndeplinite, în special activitatea mare consumatoare de resurse și constrânsă de timp de elaborare a cadrului unic de reglementare;

Or. hr

Amendamentul 23 Olle Ludvigsson

Proiect de aviz Punctul 4

Proiectul de aviz

4. subliniază că autoritățile europene de supraveghere au nevoie de resurse umane adecvate pentru a-și îndeplini sarcinile de supraveghere și de reglementare într-un mod satisfăcător; ***sugerează ca eventualele suplimentări*** de resurse umane să fie precedate ***sau*** însoțite de eforturi de raționalizare, cum ar fi operarea de realocări în vederea sporirii eficienței;

Amendamentul

4. subliniază că autoritățile europene de supraveghere au nevoie de resurse umane adecvate pentru a-și îndeplini sarcinile de supraveghere și de reglementare într-un mod satisfăcător; ***subliniază că suplimentările*** de resurse umane ***ar trebui*** să fie ***întotdeauna*** precedate ***și/sau*** însoțite de eforturi de raționalizare, cum ar fi operarea de realocări în vederea sporirii

subliniază că autoritățile europene de supraveghere **au declarat că** întâmpină dificultăți în angajarea de membri ai personalului cu un anumit grad de vechime și sunt limitate în îndeplinirea **mandatului** lor **din lipsă de resurse**; personalul și **resursele** disponibile nu reflectă sarcinile care trebuie îndeplinite, în special activitatea mare consumatoare de resurse și constrânsă de timp de elaborare a cadrului unic de reglementare;

eficienței; subliniază că autoritățile europene de supraveghere întâmpină dificultăți în angajarea de membri ai personalului cu un anumit grad de vechime și sunt limitate în îndeplinirea **mandatelor** lor **ca urmare a faptului că** personalul și **celelalte resurse** disponibile nu reflectă sarcinile care trebuie îndeplinite, în special activitatea mare consumatoare de resurse și constrânsă de timp de elaborare a cadrului unic de reglementare;

Or. en

Amendamentul 24 Ivana Maletić

Proiect de aviz Punctul 4 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

4a. subliniază că, pe termen scurt, cele trei autorități europene de supraveghere (AES) pot și trebuie să își consolideze în mod substanțial capacitățile umane, la nivel cantitativ și calitativ, pentru a asigura faptul că își îndeplinesc toate sarcinile care le-au fost atribuite în temeiul regulamentelor; subliniază că trebuie adoptate măsurile necesare pentru a asigura faptul că un număr mare de noi angajați nu interferează cu buna desfășurare a activității curente și, prin urmare, relevă importanța unor proceduri de recrutare rapide și a unui program obligatoriu de integrare pentru noii angajați, care să fie asociat cu o formare adecvată și cu un sistem de mentorat bine conceput;

Or. hr

Amendamentul 25
Kay Swinburne

Proiect de aviz
Punctul 4 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

4a. subliniază faptul că inflexibilitatea pe care o reflectă limitarea posibilității de a detașa experți naționali de la organele de supraveghere ale statelor membre, precum și aderența strictă la cerințele lingvistice și la codul Comisiei privind personalul a accentuat dificultățile cu care se confruntă autoritățile europene de supraveghere în ceea ce privește atragerea unui personal înalt calificat pentru perioade scurte de timp în care se impune suplimentarea personalului;

Or. en

Amendamentul 26
Fabio De Masi, Miguel Viegas, Rina Ronja Kari, Paloma López

Proiect de aviz
Punctul 4 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

4a. constată, cu toate acestea, că răspunsul la problema crizei financiare din sectorul bancar, care a fost declanșată de erorile grave survenite în funcționarea pieței, îmbracă forma supravegherii prin intermediul diferitelor agenții, însă bugetul pentru 2015 schimbă complet această abordare prin reducerea sumelor alocate pentru supraveghere, limitând astfel resursele tehnice și umane disponibile pentru îndeplinirea acestei sarcini și creând în mod inevitabil o contradicție de natură să genereze confuzie în rândul publicului în legătură cu obiectivele reale ale UE;

Amendamentul 27
Kay Swinburne

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. constată că președintele, directorul executiv și membrii Consiliului de supraveghere și ai comitetelor directoare ar trebui să fie în măsură să acționeze în mod independent și numai în interesul Uniunii; **consideră că contribuțiile obligatorii ale statelor membre contravin independenței autorităților europene de supraveghere;** este de părere că dispozițiile actuale privind finanțarea ABE, **bazate pe un sistem de finanțare mixtă, sunt inflexibile, creează greutăți administrative și prezintă un risc pentru independența autorităților;**

Amendamentul

5. constată că președintele, directorul executiv și membrii Consiliului de supraveghere și ai comitetelor directoare ar trebui să fie în măsură să acționeze în mod independent și numai în interesul Uniunii; este de părere că dispozițiile actuale privind finanțarea AES **nu au fost utilizate pe deplin și nu oferă o flexibilitate suficientă pentru perioadele scurte de timp în care se impune suplimentarea personalului, având în vedere că noile posturi nu sunt necesare în mod permanent și că cea mai bună opțiune ar fi recrutarea unor experți naționali detașați;**

Amendamentul 28
Olle Ludvigsson

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. constată că președintele, directorul executiv și membrii Consiliului de supraveghere și ai comitetelor directoare ar trebui să fie în măsură să acționeze în mod independent și **numai** în interesul Uniunii; consideră că contribuțiile obligatorii ale statelor membre **contravin** independenței autorităților europene de supraveghere;

Amendamentul

5. constată că președintele, directorul executiv și membrii Consiliului de supraveghere și ai comitetelor directoare ar trebui să fie în măsură să acționeze în mod independent, **obiectiv** și în interesul Uniunii **în ansamblul său**; consideră că contribuțiile obligatorii ale **autorităților competente ale** statelor membre **ar putea**

este de părere că dispozițiile actuale privind finanțarea ABE, bazate pe un sistem de finanțare mixtă, sunt inflexibile, creează greutăți administrative și prezintă un risc pentru independența autorităților;

să contravină independenței autorităților europene de supraveghere; este de părere că dispozițiile actuale privind finanțarea AES, bazate pe un sistem de finanțare mixtă **și cu caracter național**, sunt inflexibile, creează greutăți administrative și prezintă un risc pentru independența autorităților;

Or. en

Amendamentul 29
Kay Swinburne

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. solicită, prin urmare, Comisiei să propună un sistem de finanțare până în 2017 care să fie bazat exclusiv pe introducerea unor taxe de către participanții la piață.

Amendamentul

eliminat

Or. en

Amendamentul 30
Miguel Viegas

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. solicită, prin urmare, Comisiei să propună un sistem de finanțare până în 2017 care să fie bazat exclusiv pe introducerea unor taxe de către participanții la piață.

Amendamentul

eliminat

Or. pt

Amendamentul 31
Olle Ludvigsson

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. solicită, prin urmare, Comisiei să propună un sistem de finanțare până în 2017 care să fie bazat exclusiv pe introducerea unor taxe *de către* participanții la piață.

Amendamentul

6. solicită, prin urmare, Comisiei să propună un sistem de finanțare până în 2017 care:

- să fie bazat exclusiv pe introducerea unor taxe *care să fie achitate de către* participanții la piață, **sau**

- ***să combine introducerea de taxe care să fie achitate de către participanții la piață cu finanțarea de bază de la bugetul UE.***

Or. en

Amendamentul 32
Sven Giegold
în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. solicită, prin urmare, Comisiei să propună un sistem de finanțare până în 2017 care să fie bazat exclusiv pe introducerea unor taxe *de către* participanții la piață.

Amendamentul

6. solicită, prin urmare, Comisiei să propună un sistem de finanțare până în 2017 care să fie bazat exclusiv pe introducerea unor taxe *care să fie achitate de către* participanții la piață, **sau, în caz contrar, să opteze pentru crearea unei linii bugetare separate și pentru finanțare comunitară în proporție de 100%.**

Or. en

Amendamentul 33
Ivana Maletić

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. solicită, prin urmare, Comisiei să propună un sistem de finanțare până în 2017 care să fie bazat exclusiv pe introducerea unor taxe *de către* participanții la piață.

Amendamentul

6. solicită, prin urmare, Comisiei să **realizeze o analiză și o monitorizare adecvată și, în cazul în care acest lucru se dovedește a fi acceptabil**, să propună un sistem de finanțare până în 2017 care să fie bazat exclusiv pe introducerea unor taxe *care să fie achitate de către* participanții la piață **și/sau să propună crearea unor rubrici separate în bugetul general**.

Or. hr

Amendamentul 34
Olle Ludvigsson

Proiect de aviz
Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. subliniază, în acest context, faptul că acest nou sistem de finanțare trebuie să fie conceput astfel încât să garanteze pe deplin integritatea AES în relația cu actorii din sectorul financiar;

Or. en

Amendamentul 35
Olle Ludvigsson

Proiect de aviz
Punctul 6 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6b. subliniază că este esențial, nu în ultimul rând pentru consolidarea luptei coordonate împotriva fraudei și evaziunii fiscale, ca programul Fiscalis 2020 să debuteze în mod adecvat; remarcă faptul că creditele relativ modeste propuse de Comisie în acest domeniu ar putea fi considerate acceptabile; evidențiază, cu toate acestea, faptul că reducerile de la nivelul propus de Comisie sugerate de Consiliu ar putea să submineze activitățile preconizate ale programului Fiscalis 2020 și, prin urmare, nu ar trebui acceptate;

Or. en

Amendamentul 36
Olle Ludvigsson

Proiect de aviz
Punctul 6 c (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6c. subliniază faptul că resursele alocate pentru statistici trebuie să reflecte permanent volumul mare de muncă și solicitările de calitate înaltă în acest domeniu de politică, nu în ultimul rând în ceea ce privește furnizarea de date financiare și economice esențiale; relevă faptul că nivelul creditelor alocate acestui domeniu de politică în bugetul 2015 nu trebuie să fie inferior celui propus de către Comisie în exercițiul actual; își exprimă, prin urmare, dezacordul față de intenția Consiliului de a reduce nivelul finanțării propuse de Comisie prin suprimarea unor credite esențiale;

Or. en

Amendamentul 37
Kay Swinburne

Proiect de aviz
Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. invită, prin urmare, Comisia să analizeze, în contextul revizuirii mai ample a activității AES, modul în care se pot crea condiții mai flexibile de recrutare a personalului în cadrul AES, pentru a facilita cât mai mult accesul la expertiza considerabilă a supraveghetorilor de la nivel național, care pot ocupa posturi vacante temporare, precum și pentru a încuraja recrutarea unui personal înalt calificat pe durată nedeterminată;

Or. en

Amendamentul 38
Sven Giegold
în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz
Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. reamintește că este necesar să se pună la dispoziție în continuare fonduri pentru consolidarea capacităților societății civile în domeniul serviciilor financiare;

Or. en

Amendamentul 39
Sven Giegold
în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz
Punctul 6 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6b. invită Comisia să accelereze procesul de punere în aplicare efectivă a reformei strategiei de comunicare privind UEM;

Or. en

Amendamentul 40

Sven Giegold

în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 6 c (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6c. salută primele măsuri adoptate în procesul de reformă a EFRAG, însă subliniază necesitatea de a pune în aplicare pe deplin recomandările cuprinse în raportul Maystadt, printre care se numără limitarea activității EFRAG la elaborarea de standarde IFRS și încetarea treptată a activității sale în domeniul fiscal și cu privire la întreprinderile mici și mijlocii.

Or. en

Amendamentul 41

Sven Giegold

în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 6 d (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6d. consideră că este vital să se mențină nivelul de finanțare a Eurostat astfel cum a fost propus de către Comisie.

Amendamentul 42

Miguel Viegas, Fabio De Masi, Paloma López, Rina Ronja Kari

Proiect de aviz

Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. își exprimă, așadar, dezacordul față de bugetul propus, întrucât acesta nu va permite soluționarea niciuneia dintre problemele grave cu care se confruntă UE și statele sale membre și constituie, de fapt, o nouă etapă a unei politici care a provocat actuala stagnare a economiei, șomajul și inegalitățile sociale.

Or. pt